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kroku Západu'' přeju hodni před

plalitclů a nám farmářům a dělní
kftm více příjmů a méně vydání
mladým čtenářkám přeju po ícl- -

ném Pepíkovi 1 všem ostatním

šťastný a veselý nastávající nový
rok Josef Koníček

IJOX UUTTU Neb 30 pro
since 1904 — Ct rcdl Zasílaje
vám předplatné podotýkám že

váš časopis dochází mnu pravidel
ně Přcju vám a vScrn svým

lce p Trnopír dílnu krejčovnou
i p HiMftnék dílnu sedlářskou
Kontraktor pan Krubl provádí
Mávly ly Z toho j vidřt le

jiou dobié časy Každý ať díl
uík ať Irmeslnfk mohl pracovali
tiuél li 1'rlco bylo dost ano

vlec nežli mohl človik udělat Já
m jsem měl práca tolik le jsem

tni nemohl v Seci lidem posloužit
Ntdávno jsem pracoval u pana
Linharta Vlscha bývalého obča
na omsžského a Evakra p Krunv

la oblíbeného hostinského v O

maze 1'an Vlach stavěl krásný
dům a já mu vykonal všecku zed
nickou práci Pro pana Vlacha

chtěl bych pracovat! vždy jen to
mě velice mrzelo žo když má člo-

věk srr ůlu ani ho nepolituje Jen
považte pět gejmú jsem prohrál
jeden za druhým což se mi nesta-

lo jaktěživo a nikdy před tím

Však také pan Vlach nemá při
kartách soucitu s nikým ba ani a

pí Vlachovou a jak může už jen
tam s ní Teď už mnoho práce
není jenom tak poklidit ten do

bytek a z dlouhé chvíle vyhledat

nějakého toho ušáka S pozdra-
vem všem Čtenářům tohoto listu

znamenám se v úctě

Albert Ambrož

GOODWILL Va t ledna

1905 — Ct red! Už jsem dáv-

no nepsal do milého Pokroku

Západu a to z té příčiny že jsem
neměl mnoho času nazbyt člověk

aby se v těch uhelných dolech jen
dřel a to skoro jen na ťi společ-
nost kteráž si každý měsíc strh
ne za nájem z obydlí za uhlí za

doktora a kováře a kdo ví za co

ještě jiného a proto když obdrží

člověk na prvního výplatu tu ob

spolučtenářům šťastný a veselý

kdyl je rodina četná? Tu aby
Mověk 'IM jm na ty nutné potle

by na stranu nemalé odložit ani

cnt Proto jiem sa tomu hleděl

vyhnout
" Nemám m tlce tuto

dobř ! tM ? ílc Jsem Jca

sám ta fenou mám vŠaráJ a prá
ml těší Pracuje so skoro stále

nedělá se asi jedsn den v týdnu
ta to le však člověk molo přič i

niti ve dnech jiných já pravi-

delně vydělám faaj denně Jdu
do práce ráno v 5 hodin a ve a

hod jsem už doma Dělám totiž

od kusu jinak jest zde práce

placena $t 60 $1 73 a jfa denně
a tu musí Člověk pracovat od 7

hod ráno do #6 večer To se

mé moc nelíbilo abych dělal za

malý plat tolik hodin když si mo

hu vydělat více peaěz za dobu

kratší - Pravda že sc člověk mu-

sí v tomto případě v práci vyznat
že musí již umět s uhlím zacházet

a vědět jak by lehčeji káru nalo-

žil a méně prachu vystřílel Po-

druhé více S poidravem ct Čte

nářům a redakci tohoto listu zů-

stávám v úctě Tony Brown

PRATT Kans2 ledna 1905
— Ct red 1 Zůstávaje zde v Pratt
okresu už přes dvacet roků měl

jsem zajisté dosti příležitosti bych
dosti dobře za dobu tu poznal

zdejší krajinu Krajina tato hodí

se nejlépe pro pěstování pšenice
Ta se nám vydaří každý rok Též

oves a ječmen daří se zde dobře a

též i kukuřice jen když dostane
déšť v pravý čas Američané

špatně obdělávají svá pole Jež-

to mám v rolničení trochu zkuše-

nosti ze staré vlastí předělám je

každý rok na sklizeG Upozorňuji
tudíž české rolníky Že jest zde

ieště dosti farem velkých i ma

nový rok aby jste ho ve zdravf
užili a vy hodně nových předpla
titelú dostali Teď jest tu bez
sněhu avšak po minulé dva dny
tu fičel mrazivý vítr severní My
sum ze přisel až odněkud z

Klondajku Nyní mrzne neustále

PKMRQSK Neb a6proln
co 1904 — Ct redI Dovoluji li

napsali několik ti Jek do milého

Pokroku Zipadu Mnoho nové
hn co by spolučtenáfe zajímalo

zj není Jo nás tu málo Čecha
a tu se mezi nimi také málo co

udá nového co pak sc stáno mezi

Irčany to náa Čechy nezajímá a

proto ae o tom nebudu ani zrnino

vat Tentokráte zmíním se pouze
sám o sobt Dne 22 prosince o

a hod ranní potkalo mě velké

neštěstí následkem Čehož jsem
mčl smutné svátky vánoční-Pře- d

evátky jako všude jinde džly se i

u nás velké přípravy k jich osla-

ví Milovaná manželka má netu-Eil- a

ani z daleka jaké nečtČstl ji
stihne Z ničeho nic ranila ji

mrtvice na pravé straně tČla

Celou pravou etranu tČla má

mrtvou: Oko ústa ruku nohu a

vůbec vĚechy údy m
Nebohá ztra-

tila úplně i řeč a nyní se nalézá v

lékařském ošetřování Ihned se

sjely všechny dítky NcŽ jak
smutné to bylo shledání A jaká
je to umutná pro nás povinnost
oSetřovat drahou tu bytost těžko

vypověděli Poněvadž nevíme
co si přeje tu musíme pouze há

dat á dělat co nejlépe abychom
v trudném stavu jí ulevili Nikdo
neví jak smutný jest pohled na

matku kolem níž shromážděno

jest jedenáct dítek s nimiž druh-

dy 6vítofila"a mateřské rady jím
udílela nyní pak ani slovkem je-

diným nemo2e se s nimi potčiíti
Člověku rve to srdce z těla Psal

bych více avSak pro veliký zá- -

rmulplř není mi mnínn SnaH

ve dne i v noci a to je pro Krejčí
ho až trochu mo: frišné Leť

ADRESÁŘ SPGlKU

ÍVifcuMtií Mlrké rtlr Jednat

pro vriH)!iil tUly!
Inncuotu ltW Wlormiiln NcbnukU

dlíř Dskoly R Mlrhlunn

HUtuI Jrdnota v St 1'aut Ml tib

1'Uilnlrl i IMntm fticrum # itijilnu
nPl iMMlflďnm nlltAm vJnliHllty
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Krutu A Kn-l- i ři 1'mil Mlnn Vwl ltouklnd
nik JiMciin ryf MlnnxNpolW Mlrtn
0'R'lnvnn ifcMWliMMillll ! m Pnul Mlnn
Mknt Ml JM nCIiiJ Holím luft K Hb
( (t I'iul Mlnn

flrrllnttil iiirávt iiMtUjt vloni tpolkllm
dubnu řurťii'f HJnu % Ind nu

0 I v Moiitironipry Mlnn
dbfvá mhftio kMm řtvrtou nndMI v
tíMci ťfadwMit Jan Novotn mlutcinrnd
(tuliu J ii kuli Wondr TalumrS r Mixa
lirolnfk V In v l'HH'k ťnklndnt Vojt
NAtrioc dftrArnlk Frank VMh

Č II Mlndořoch t Le Mneur Center

MlnnpKota
odljfvá irttrMj0 kařdou 8 ncdíSII t méncl
Inl IOOK Ptalinda J O Kronik La Bunur
(Jnntr Mlnni inittloljfftd V L Vranovský
lnHMunr ('nLr tuj J II Kulttí-mo- t tIBHunur
(Junior diet J Hluek tlmilerMInn

( III t Nt 1'aul Mlnn

odbfviv rhfiitn kuftdouS ntfelu r mřsiel
l'řodod Várlitv Kntnnurit tajemník K J
1'itvlofka M (Junton Ht flen1k Krunt Ho
rtfttk 6ti 1'luaauot Ave ponl Kr Hamal

Č Y t Noré Praze Mlnn

odt)íváTS ichfitu každou 4 nd81l v mřuícl
IVíMlduda V(j HUta mfxtopred Jan K Ko-
lt ut dCotnik Ant V Vrtl taj Ma ÍJ F
inhft pokladník Volt J Chalupik? pr6-vod- fll

Prant M Korbnl vnitrní utráí Jan
Kratochvil venkovní stráž Vác Pykal ik

Ifr ťomlj
J A KomeiiHký ř VI r Hajward --

MinneHota

odbývá §v ohSz lnodfillv infialci Před
Yr Muttk AiiNtln Mlnn UK No 2 tnlto
pfi'(l Mat Hutiiiíj taj Karel Funfar Olen-vll- ln

Mlnn úíutoík Albttrt Paoovak nt

poklad Václav firedl dfivřrník
Jonoi 1'levlta

Karel Veliký ě VII v Nor IfcbonI
MIuncHota

odbývá ré'chtta kaXdou 3 nedfill v mMc
'rdMdn Jan Klaln Montorn jryiylnnltlf
NoKi rriUtopfodu VoJtAirli UblífMontifímicry
Min Uli No 2 tujnuinik Václav A Kdul

KllkitnnHy Mlnn K U No I ÚAtník Jun
Podojil Kllkrin Mlnn KIt No 1 pokl
Jan Nka Kllkennny Minu H lt No 1

VIII Rornost Owatonna Mlnn

odhfvi tré chdí každou 2 nodřll r mSícl v

Jud n n hodinu od pni v ilnl ČI B P 8 Pfeddt
Ifr MaUnnri rnintopfndK LRopoll Ouíeki
tajmnnflf Jno í) Ki(ír úfietník ťrpDunek
pokladník Adolf Horák

Npolftk ě IX v IMne Cltf Minnesota
odbývá tvl chSze každou! nitdMi y měsíci v
J bod odp Prodttfida Jan fitochl ntotopred
Jan Bárta talarn Oyr Kuxu úflmík Anton
Pit k polrla'' Václav Karaa prftvodíl Tom
ItaXII vnitřní atrá Jol ťroctiávka vnkovn(
ttirá MatfiJ Procháfika Plno (Jity Mlnn

Knrcl líarlírck ItoroTSk { 1Y

MInncapolIu Mlnn

odbvánvaaohSxe ItaXdou 1 nodííll vrnSirl v
ín II 21 erner oř Wanhintrton & Oftdarav
Ho Přodda Andro Jiirlk taj 1'etr Htraka
WH- --Í Ht Ho ůídtnlk Adoll Jí jubfWnk KM
Waahinirton ave pokladník Jan Řtřáfelda
OM Ontario Btroet So Katit

t X IWlioHloran v Ollrla Mlnn

Odbývá tri nihttn druhou nedfill t milici
Přnduflda Ant Uotťk m!topřMeda John
HrUik tajemník Karol linbák úCetník
Hed Bořek pokladník Karel Kohn

ČccMfí l XI T Ho Omaha Neb

Odbývá tchnw kaídý druhý řtvrik r mlSil-- ol

o oum hodin rufei v ilnl Jr laltnra Přd

psaníčko jako pták a pozdravuj
hodné lidi nastokrát

Václav Krejčí

FERGUSON la a ledna

1905 — Ct red I Zasílám vám

předplatné na Pok Záp neboť
co jsem ho začal Číst zalíbil se
mi tou měrou že musím si ho zas

předplatit! Vždyť jsem tolik

zábavné četby jako je jí ve va

šem listě už dávno nečetl Zasl

lejte mi tedy časopis váš nadále

Doufám Že má bude těšit i bu- -

drží pouze několik dollarů a cen-

tů ježto sí společnost ostatní
doucně jako mě těšil až domd
Macek a Šotrab ať jen chodí více

odpočítá Tak člověk opravdu
neví zač vlastně celý měsíc pra-

coval Tu jsem si konečně po

na ryby My je zde máme i v

lese To by tak bylo něco pro
Mačkal Nedalo by mu mec práce

myslil: "Toníku nač se jen dřít
takhle na ty lenochy když si

chytat je a při tom by mohl do

stat i nějakého toho ušáka Poča
to můžeš zařídit jinak?" Koupilpozději sdělím s vámi více

V úctě Josef Hurda jsem si 2 a půl akru pozemku a
sí tu máme měnivé jeden den je

pěkně a druhý den padá sníh Co

toto píši notoě oe chumelí Pří postavil jsem si na něm pěkný do

mek Ovšem pravda stálo mě

to hezkých pár dollarů nyní ale
ští více S úctou

John Jiříček

RIVERSIDE la 26 prosio
mohu alespoQ říci že jsem ve

svém a že mě nikdo nemá co po
co 1004 — Ct redI Počasí zde

roučet Také za nájem a uhlí

lých Ty malé jsou o 160 akrech

Jak je vidět všude stoupají po

zemky v ceně Zde mohou kou

pit farmý vzdělané i a výstavností
dost blízko u dráhy za $1 5 až Í25
akr pozemky bez výstavnosti a

od dráhy za $10 až J15 akr Voda

jest dobrá že lepší marno hledat
Zima je zďe mírná že dobytek je

po celou zimu venku Jest tu

pouze pět českých rodin a ty jsou

roztroušeny po celém okresu
Kdo z krajanů by chtěl zmčniti
svou residenci za onu v jižním
Kansasu kde je zima mírná far

my dosud laciné t pozemky tak

dobré jako ve východním Kansasu
anebo Nebrasce totiž dle mého

mínění má nejlepšf příležitost
nyní tak učiníti Telefony jsou

po okresu dosti rozvětveny a kdo

si ho přeje může ho míti TéŽ

6 listonošú dováží poštu farmá-

řům v našem okresu Letos jsme
tu měli znamenitou úrodu kuku-

řice Cena pšenice jest 95 c a

kukuřice 38 c buši Přál-l- i by
si někdo z krajanů zvěděti více o

nemusím platit pouze jen doktor
máme dosti příznivé Podzim byl
tuze krásný Teprve dne n
prosince napadl uám sníh ale už

a kovář mi zbývají k placení Uu-d- e

snad na místěkdyž se zmíním
je všechen pryč Počasí je teď

jak jsem vše provedl a kolik jsemmírné a kruté mrazy ještě nebyly

ELBERON la 27 prosince
1904 — Ct red Pokroku Zápa-du- l

Rád pročítám tvoje sloupce
zejména ony od nafiích farmářů a

dopisovatelů kteří nám sdělují
jak sa jim vede a jak sn mají

Vždyť jest dobře když se může-

me obČaa navštívit a vzájemně si

postěžovat na to neb ono aneb

se potěšit jak totiž okolností vy-

žadují Tento končící rok byl u

nás na pSenící skoupý nb jsme
ji někteří ani nesekalí Než jiné-

ho narostlo nám 'ucházejicně a

proto tak nefikodí že nám pšenice
chybí Pozemky jdou do ceny

prodávají se za I35 ~ $105 a

dobře jest když se to jen soused
_J 1-I ÍA 11

za co platil Za stavební dříví
Úroda jest u nás uspokojivá a i

platil jsem J15 za tiríc střevíců

pěkná prkna a vše co k stavbě

patří Šindel stojí % 3 50 tisíc pá
lené cihly tio tisíc hřebíky 4 c

libra Takové 'jiou zde ceny
Trublářineb tesaři platí se dle

toho denně jak který je dobrý a

dostávají Ji 75 l2oo až $2 50

Já jsem ale nemohl tesaře dostat
této krajině nechť mi jen dopíšeneboť se nepochybně báli že bych

tržní ceny jsou jefitě ucházející —

Rád bych věděl jsou li také ně-

jací Češi usazeni v Beaver okresu
v západní Oklahomě Dyl jsem
usazen v okresu tom hned před
18 roky kdy se jtště nazýval
"Ncutral Stríp" a kde platilo
jen domácí právo Každý si za-

bral domovinu a b outatní jako

kdy bude pozemek splácet atd
se nestaral neb pozemky ty byly
všeobecné Ale ať si nikdo ne-

myslí že tam byl ráj Já jsem
tam strávil 3 roky a pokud mi je
známo myslím že jsem v krajině
té byl prvým českým osadníkem

Zabýval jsem se trochu chovem

dobytka a trochu rolničením ale

uusvi uonuzui ze mnouuy unv
než zví že nějaký pozemek jest
na nrodei tento lest iiž nrodán a jim snad nezaplatil Konečně

jsem přece jednoho dostal kttrý
se nabídl že bude stavětí od ku-

su a jestli prý bych chtěl že bude

hledět aby byl brzy hotov Řekl

jsem mu: "AU right jen stav

Přeju čtenářům Pok Západu
šťastný a veselý nový rok a zůstá
vám v úctě Mat Novotný

Pritt Kans

RFD No 2

IIATP1ELD Wis 5 ledna

1903 — Ct redI Zasílám vám

předplatné a přej! várn šťastný a

veselý nový rok a zárovefl abyste
dostali mnoho nových předplatí
telú7 Zde jest usazeno mnoho

českých rodin které odbírají váš

wdaJan Curvený 0 aQ rniatopř Kr Lalt-nn- r

tajHmnlk a néutnlk Adoll Zciulák yiis
North ŽO ul pokl J VocáitoaSI HBt

ÍíkIo XII Chrudim v Itaclne Wls

odbývtiv achuiie každou třetí sobotu niS-f- řil

v 7 hodin veřr fřHdmtda Kar Čáulavuký
IVM N (ifímr at rnfutopřoda Joa Petržilka
iwm N (Jn#va ti taj aiiAt Joh Jlavllua
Ivwl N Oítnňva t pokladník Vác Janota
lilia AlbBrtBt

(Mu XIII Český Ler r Heaforth Itcd

wuod Co Mlnn
odbývá iKihftce každou druhou nlMl v oiuld
fřitdNHda Karl liouinkVitata Mlnn I wíto-jiřod- a

Václav Platu ka Hnaforth Mlnni taj
Iluriry Jedlička VhmU Mlnn ňtctnilt Ant
Kotvili Vía Mlnn pokladník Jan Kotval
Vtiula Mlnn

CíhIo XIV tadlmír KláceK
v TPMifeblN Vln

odbývá achAzn každou druhou nedfill v mínící
1'NtdNHda Albftrt Kuía Jo Houkup miíto
řml tatamník Ván Ifamack Jun Havel
oíHtnik ion Krahulno pokladník

Jan Hus é XV llo(iklnst Mlnn

odbývá tvé aohAra každý druhý pátek vf)h
vír v Andoraon Hall 1'ředaJan Hlionka
liox 101 luiitopřHila Joa Btipárid taj Job

Ileyda fltix IH llnpklna Mlnn rtíolnílíjan
fiwrvuný pokladník Frank Křiž

KebraNka č XVI r Omaha Neb

odbývá iváahfixe každá první Ster v mřuíol
viíul pJ W Hrocha 1'ritda J w Hroch
tajtniník a áátnlk Jakub Marel liHO Ho 18

Ht„ pokladník Karel Marel H E cpr Stb
and Wllllamt Bt

CíkIo XVIII Kratřl Severa-- v

Iirjwood Wls

tvollllsl následullcí ofadnikyi pfedaeda Jan
llllr rniatopředanda Krank Kínkor taj
Joauf Fucha diet Mohumll 1 ok! re k pokl
Tou KyiBlk" provodil Jan Hvonta vnitřní

trál Jon Joulfek venkovní Mřít Řtfpán
Najbrt pořetnl výbor Váo Novák Jottif
Vlannlk Jan Pornian Bchfiíí 0 odbývají
každou druhou nedíll r mCsícl

neboť je zima a já chci co nejdřív

jít do baráku" Slíbil mi že při

jde ráno a slovu svému také do
to poslední se nevyplácelo neboť

stál Dohodli jsme ae že mu za-

platím S od tisíce stop — tedy
kolik tisíc stop prken a jiného

ct list a bylo by věru záhodno

aby též do něho napsali několik

řádek jak se nám tu daří Počasí

dříví stavebního bylo zapotřebí
tolik jsem mu zaplatil osmidolla

rfl Milý tesař se dal do práce

druhý den si zjednal pomocníka a

za 13 dní' jsme byli se stavbou

hotoví Vyplatil jsem mu každý

zde máme krásné sněhu dost tak

— — —r 1

to dost draho A což pak kdyby
to tak byl věděli Inu u nás ne-

smí nikdo říci že by prodal sice
co k němu hrnou lidé jako na fu-

nus Když teď někdo koupí za
JI 10 000 tu mi to přichází jako
když dříve koupil za £500 totiž

před 30 lety Lehko se řekne
'Tenkrát jste měli kupovat!' A!e

zač? Tehdy zde nebyl Elberoo

aby nás zaručil jako činf teď

Dnes jest tam bank a pan Jan

Škrabal ho vede On každému
rád vyhoví ale při tom přece jen
hledí na to jak má kdo hezký
obličej podle kteréhož ustanovuje
tvůj formulář Nyní něco o po-

časí Právě dnes 27 prosince je
taková sakulentská chumelenice

že bych si věru nepřál od mé sta-

ré rozvod Tak ovšem nemlu-

vím nýbrž jen píšu Drůbež by

platila dost jen kdyby jf bylo
hodně Ale dobytek? Když je-

den kus prodá tu aby jeden kus
dal k němu nádavkem Obilí zde

platí: Pšenice 90 c korná 33
c oves 23c buši vejce 18c tuctt
máslo 16c libra —Kdo měl smut-

ný rok starý tomu přeji aby měl

rok oastivajíoí veselejší "Po- -

že se může dříví vozit do města

na saních Příště více S po
cent a byl jsem ve svém Společ zdravem írant Antoš
nost pronajímá domky všelijaké-- a

bere z nich nájmu od 4 do 8 dol Keverův Vlastenecký kalendář

když byla úroda v nejlepším tak
vše uschlo Z té příčiny rozlou
čil jsem se 1 tou krajinoj na

vždy Přeju vám i všem Čtená

řům tohoto listu šťastný a veselý
nový rok a znamenám se a vlaste

neckým pozdravem
Václav Podařil

ST PAUL Ntbr 39 pro-

since 1904 — Ct redI Nejdří-
ve přeju Šťastný a veselý nový
rok vám i všem čtenářům tohoto
listu Pokud sc týče zdejšího

počasí jest toto velmi pěkné
Dnes máme zrovna krásný den a

vůbec celý podzim jsme měli vel-

mi pěkný až do vánoc Na ště-

drý den bylo počasí tak krásné že

mohli zedníci pracovat na stavbě
aniž by jimmalta zamrzala Pan

Tenopír a pan Dartůněk ze Saint

Paul staví ještě cihelné budovy a

na rok 1903 dostanete v lékárnáchlarů Domky ty nemají vzhled

moc pěkný Dále se musí platit zdarma masic se unej : 11

niířf nim Dřímo Má pěknouzvlášť světlo — do každého dom

ku jest zavedeno elektrické světlo úpravu a obsahuje 64 stránek po- -

učného a ziDavneno cieni w v

Severa Co Cedar Rapids Iowa

a za tří světla platí seli 35 mě-

síčně — uhlí za něž ae platí $1

měsíčně doktor stojí $1 měsíčně

Johánek Bratři
vlastni

první třídy níiIooii
1102 WilIIam ul Omaha tb

Dobrá vína líkíry a doutnáky— Chutný
zákusek vždy po ruce 9--

Přcdplaíte so na Poa kovář též $1 Když n tedy
člověk všechno to spočítá vyleze
to měsíčně'hezky vysoko :A kde krok Západu pouzo $1

ročné Do Cccli $150je Živobytí 1 kde Šatstvo zvláště


